Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas
Programa de Pós-Graduação em Meteorologia

ATA DA 16ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
METEOROLOGIA

Aos onze dias do mês de julho do ano de 2025, às dez horas e trinta minutos, na sala
1047 do prédio 08, realizou-se a reunião n° 16/2025 do Colegiado do PPG em
Meteorologia da UFSM. Estavam presentes o Coordenador, Professor Franciano Scremin
Puhales, os professores Michel Baptistella Stefanello, Everson Dal Piva e Simone
Erotildes Teleginski Ferraz e o representante discente Mateus da Silva Rebelo. A reunião
teve como PAUTA: 1) participação do programa no processo seletivo simplificado para
estudantes estrangeiros; 2) pedido de prorrogação de prazo do discente Leonardo Zucuni
Furlan (23081.080836/2025-99); 3) planos de docência orientada dos discentes a) Viviana
Pamela Rolan Clavijo (23081.069325/2025-16 e 23081.076925/2025-31), b) Beatriz Freire
Mota (23081.073985/2025-00), c) Thais Rubert (23081.078634/2025-87) e d) Rafael José
Claros Santana (23081.079611/2025-90); 4) edital específico e comissão de seleção do
curso de Especialização em Mudanças Climáticas; 5) regras para distribuição das salas e
gabinetes dos professores; 6) descrição e distribuição das tarefas para os Técnicos
Administrativos. PRIMEIRO ITEM: O Colegiado discutiu a participação no processo
seletivo para estudantes estrangeiros (Edital 003/2025 - PRPGP). Foi deliberado que o
PPGMET não participará da segunda janela de ingresso. SEGUNDO ITEM: O Colegiado
aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa final de dissertação de Mestrado do
discente Leonardo Zucuni Furlan, estendendo o prazo final por 06 meses, até a data de
07/02/2026. TERCEIRO ITEM: Foram apreciados os planos de docência orientada dos
seguintes discentes: a) Viviana Pamela Rolan Clavijo: foram aprovados seus planos
para a docência orientada das disciplinas de Meteorologia Sinótica "A" (FSC1091), já
realizada no semestre 01/2025, e Sensoriamento Remoto da Atmosfera "A" (FSC1083)
para o semestre 02/2025. b) Beatriz Freire Mota: o plano para a disciplina de
Micrometeorologia (FSC1015) foi analisado e constatou-se uma inconsistência na soma
da carga horária. O Colegiado aprovou o plano, sob a condição de que a discente adeque
a carga horária total de atividades para o mínimo de 15 horas exigido pela disciplina de
docência orientada. c) Thais Rubert: O plano de docência orientada da disciplina de
Mudanças Globais "A" (FSC1085) foi aprovado. d) Rafael José Claros Santana: O plano
de docência orientada da Laboratório de Sinótica "A" foi aprovado. QUARTO ITEM: Foi
apresentada a minuta do primeiro edital de ingresso no curso de Especialização em
Mudanças Climáticas (modalidade EAD) e a composição da comissão de seleção. Foi
esclarecido que, por se tratar da primeira oferta do curso e ainda não haver uma
coordenação específica constituída, a aprovação inicial cabe a este Colegiado. O
Colegiado aprovou por unanimidade tanto a minuta do edital quanto a comissão de
seleção, composta pelos docentes: Damaris Kirsch Pinheiro, Lidiane Buligon, Michel
Baptistella Stefanello, Nathalie Tissot Boiaski e Simone Erotildes Teleginski Ferraz.
QUINTO ITEM: Foi apresentado o e-mail enviado pelo prof. Vagner à Coordenação

https://portal.ufsm.br/documentos/usuario/processo/documento.html?idDocumento=15484998
https://portal.ufsm.br/documentos/usuario/processo/documento.html?idDocumento=15456689
https://portal.ufsm.br/documentos/usuario/processo/documento.html?idDocumento=15474867
https://portal.ufsm.br/documentos/usuario/processo/documento.html?idDocumento=15468764
https://portal.ufsm.br/documentos/usuario/processo/documento.html?idDocumento=15479222
https://portal.ufsm.br/documentos/usuario/processo/documento.html?idDocumento=15481541

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Naturais e Exatas
Programa de Pós-Graduação em Meteorologia

referente à distribuição e uso dos espaços físicos pelos docentes do programa. O
Colegiado deliberou que o tema não é de sua competência direta e que deve ser discutido
em uma reunião geral com todos os docentes do programa e do curso de graduação em
Meteorologia. SEXTO ITEM: Assim como o item anterior, foi apresentado o e-mail do prof.
Vagner sobre a descrição e distribuição das tarefas para os Técnicos Administrativos do
curso de graduação em Meteorologia. O Colegiado encaminhou a discussão para a
próxima reunião geral de docentes, por entender que é o fórum adequado para essa
deliberação. Nada mais havendo a tratar, e para constar, foi lavrada a presente ata, que
vai assinada pelo Senhor Presidente e pelos demais participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata de Reuniao de Colegiado 16 PPGMET 11-07-
2025.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.091334/2025-93
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

EVERSON DAL PIVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FÍSICA - DFSC

22/07/2025 13:36:12

SIMONE EROTILDES TELEGINSKI FERRAZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.09.08.00.0.0 - CURSO DE METEOROLOGIA - CCMet

23/07/2025 14:32:28

MATEUS DA SILVA REBELO (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
02.10.17.01.0.0 - PG em Meteorologia - Mestrado - 42002010040M0

23/07/2025 15:30:40

MICHEL BAPTISTELLA STEFANELLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FÍSICA - DFSC

29/07/2025 15:43:06

FRANCIANO SCREMIN PUHALES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.10.17.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em METEOROLOGIA - CPPGMet

04/08/2025 11:05:20

Código Verificador: 5965841

Código CRC: 7cd1f09a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5965841&crc=7cd1f09a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5965841&crc=7cd1f09a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5965841&crc=7cd1f09a